湖 南 省 教 育 厅
湘教通 〔2023〕 257号

关于开展全省教育系统分类
学法考法工作的通知

各市州教育（体）局、湘江新区教育局，各高等学校：

为深入学习宣传贯彻习近平法治思想，提升国家工作人员法

治素养，根据湖南省守法普法工作办公室的通知要求，现就做好

2023年全省教育系统分类学法考法有关事项通知如下。

一、考试平台及考试对象

2023年度全省国家工作人员学法考法统一在“12348湖南法网.

如法网”（网址：hn.12348.gov.cn）网络平台和如法网手机平台上

进行。教育系统参加对象为市县各级教育部门、各高校、中小学

校、幼儿园在职县处级及以下国家工作人员（以下简称“学员”）。

2023年 12月 30日前距退休时间在 2周年内，以及正在休产假或

因重大疾病无法参加在线学法考法的，由学员本人提出书面申请，

经本级单位组织人事部门审核后，由本单位管理员在系统中进行

免考设置，免考学员可不进行积分学习，相关证明材料交单位管

理员保存备查。发现通过设置免考或其他方式故意规避考试的，

－2－

视为该学员未参加本年度学法考法。

二、具体工作安排

（一）基础信息更新。各单位管理员应全面掌握本单位管理

层级和学员的变化情况，并登录如法网管理员账号进行层级设置、

学员异动和信息更新操作。对于有下属二级及以下单位的，要求

一级管理员将下属单位逐级归口管理，并督促下级管理员做好信

息更新。人员异动由调入单位管理员操作。各单位管理员需要核

对的单位和人员信息项包括单位变更、单位属性选择、在职状态

变化、免考情形变动、登录账号变更、人员新增等，其中高校的

管理员将行业选择为“教育（高校）”。各单位管理员组织本单位

全体学员对个人账号信息进行核对确认，个人核对仅需修改有变

动的信息项，若遗忘登录密码可通过“忘记密码”找回或由单位管

理员重置密码，重置后的密码为“000000”（注：重置后，个人需

完成原始密码修改才能正常使用系统。新密码要求包含“数字、字

母、特殊字符”三种类型，长度 8位及以上的强密码形式）。

（二）网上学法。全省在线学法 9 月 1 日正式开始，学员必

须在考试的前一天晚上 21时完成规定学分，各单位要及时组织本

单位学员登录“如法网”学法考法网络平台或手机平台进行学习，

督促学员在规定时间完成学分，务必确保本单位学法合格率达到

100%。行业学法包括公共必修和选修两部分，其中公共必修 60

学分，《湖南省国家工作人员八五普法导读 2023》《湖南省国家工

作人员“八五”普法法律知识学习手册·2023》为公共必学必考内容。

－3－

学满 60 分必修学分，选修 40 学分，总学分达到 100 分以上才具

有考试资格。

市县各级教育部门、中小学校、幼儿园在职县处级及以下学

员选修学习《教育法》《教师法》《义务教育法》《职业教育法》《家

庭教育促进法》《未成年人保护法》《民办教育促进法实施条例》《<

教师资格条例>实施办法》《湖南省学校学生人身伤害事故预防与

处理条例》《湖南省中小学校幼儿园规划建设条例》以及 10个教

育 “以案释法”案例。

各高校在职处级及以下学员选修学习《教育法》《教师法》《高

等教育法》《职业教育法》《学位条例》《国家通用语言文字法》《民

办教育促进法实施条例》《<教师资格条例>实施办法》《普通高等

学校学生管理规定》《湖南省学校学生人身伤害事故预防与处理条

例》以及 10个教育 “以案释法”案例。

（三）网上考试。教育系统的两类人员分别分 2 次组织集中

统一考试。

市县各级教育部门、中小学校、幼儿园在职县处级及以下学

员考试时间第一次为 10月 9日至 10月 13日（报名时间为 10月 8

日至考试前一天 18:00），第二次为 10 月 17 日至 10 月 20 日（报

名时间为 10月 16日至考试前一天 18:00）。

各高校在职处级及以下学员考试时间第一次为 10 月 23 日至

10月 27日（报名时间为 10月 22日至考试前一天 18:00），第二次

为 10月 31日至 11月 2日（报名时间为 10月 30日至考试前一天

－4－

18:00）。

每场考试时长为 90分钟，满分 100分，60分及以上为合格。

集中统一考试期间每天安排 11场考试，其中上午 5场（8:30，9:00，

9:30，10:00，10:30），下午 4场（15:00，15:30，16:00，16:30），

晚上 2场（19:30，20:00）。

各单位管理员要根据本单位的工作情况，灵活选择考试时间，

在规定时间内做好报考工作，并组织督促学员准时参加考试。

（四）网上补考。因故未参加本系统组考或考试未及格的，

应当在 12月 19日至 21日参加全省统一补考，补考报名时间为 12

月 17日至 18 日，由单位管理员统一报名并通知补考学员，补考

工作结束后不再进行在线考试。

三、工作要求

（一）提高思想认识。国家工作人员学法考法是推进全面依

法治国、建设法治湖南的基础性工作。各级教育部门要高度重视，

将做好行业学法考法工作作为本单位落实“谁执法谁普法”责任制

的具体任务来抓，各高校要将学法考法工作作为推进全面依法治

校的基础性工作来抓，确保相关工作圆满完成。

（二）严密组织实施。各市州教育（体）局、各有关高校要

切实加强对本系统本单位国家工作人员学法考法工作的组织、督

促和指导，认真组织好本系统本单位国家工作人员参加年度学法

考法，指导督促每名学员按要求参加网上考试。为确保学法考法

的严肃性和系统数据精准性，未经省普法办同意，各级各单位均

－5－

不得私自组织纸质考试。

（三）强化结果运用。各级各单位应当按照有关文件要求，

强化国家工作人员学法考法成果的运用。各级各单位人事部门要

把学法考法情况列入领导干部年终述职述法的重要内容，作为干

部年度考核任用、晋升、奖惩的重要依据。根据省委组织部、省

委宣传部、省司法厅、省人力资源和社会保障厅等四部门通知精

神，凡应参加而不参加年度学法考法的，组织（人事）部门在年

度考核时应对其暂缓确定考核等次；对考试补考不合格者，其当

年年度考核不得确定为优秀等次。

省教育厅政策法规处联系人：石星棋，联系电话：0731－

84715490；

省委教育工委宣传部联系人：曾潇潇，联系电话：0731－

82204082。

湖南省教育厅

2023年 8月 29日